
diário oficial Nº 35.068   127Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PACAJÁ

.

MUNicÍPio de PacaJÁ/ estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo

o Município de Pacajá, torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar licitação por meio de Sistema de registro de Preço-SrP. Modalida-
de: Pregão Eletrônico SrP Nº PE 09/2022-003-fME. objeto: registro de Preços 
para Eventual e futura contratação de empresa do ramo pertinente para o for-
necimento de materiais de limpeza, higiene pessoal, conservação e descartá-
veis, para atender as necessidades das unidades escolares e da Secretaria Muni-
cipal de Educação de Pacajá/PA, conforme especificações, contidas no Termo de 
referência - anexo i. abertura: 17/08/2022, às 09h00Min, pelo portal de com-
pras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br. formalização de consultas: 
o inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos pelo site do portal 
da transparência do município https://pacaja.pa.gov.br e pelo mural do TcM: ht-
tps://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes. Pacajá/Pa, 01 de agosto de 2022. 
Mark Jonny santos silva, secretário Municipal de educação.

Protocolo: 835792

MUNicÍPio de PacaJÁ/ estado do ParÁ
retiFicaÇÃo de reaBertUra PraZo

Modalidade: Pregão eletrônico srP Nº 2022-005-FMe. o Município de Pa-
cajá, garantindo o princípio da ampla concorrência, retifica a reabertura de prazo 
do Diário Oficial nº 35.066, dia 03/08/2022, pág. 122. onde se lê: abertura: 
11/08/2022, Leia-se: abertura: 17/08/2022 às 14:00hs. Todas as outras infor-
mações permanecem inalteradas. revelino Lopes de souza, Presidente da 
comissão de Licitação.

Protocolo: 835793

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIÇARRA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PiÇarra-Pa
aViso eXtrato de coNtrato

coNtrato Nº 20220156, toMada de PreÇos Nº 2/2022-003
coNTraTaNTE: SEc. MUl. dE EdUcaÇÃo, cUlTUra, dESPorTo E laZEr coN-
TraTada: a SiQUEira MESQUiTa EirEli oBJETo: coNTraTaÇÃo dE EMPrE-
Sa ESPEcialiZada Na EXEcUÇÃo dE oBraS dE ENGENHaria ciVil Para 
rEforMa da EScola dE ENSiNo fUNdaMENTal caMiNHo Para o fUTUro, 
Na Vila oZiEl PErEira, ZoNa rUral, dESTE MUNiciPio. Valor ToTal r$ 
1.627.752,45 (um milhão, seiscentos e vinte e sete mil, setecentos e cinquenta 
e dois reais e quarenta e cinco centavos) doTaÇÃo orÇaMENTária: Exercí-
cio 2022 Projeto 1212.123610010.1.035 Classificação econômica 4.4.90.51.00 
obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99. ViGÊNcia: 01 de agosto de 
2022 a 31 de dezembro de 2022 daTa aSSiNaTUra 01 dE aGoSTo dE 2022.

Laane Barros Lucena Fernandes-Prefeita
Protocolo: 835795

PreFeitUra MUNiciPaL de PiÇarra
aViso de adJUdicaÇÃo e HoMoLoGaÇÃo

Pelo presente termo, a comissão de licitação do Município de PiÇarra, atra-
vés da(o) SEc. MUl. dE EdUcaÇÃo, cUlTUra, dESPorTo E laZEr torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que 
trata o processo licitatório nº 2/2022-003 oBra que teve como objetivo a sele-
ção da melhor proposta para coNTraTaÇÃo dE EMPrESa ESPEcialiZada Na 
EXEcUÇÃo dE oBraS dE ENGENHaria ciVil  Para rEforMa da EScola dE 
ENSiNo fUNdaMENTal caMiNHo Para o fUTUro, Na Vila  oZiEl PErEira, 
ZoNa rUral, dESTE  MUNiciPio. . foi em toda sua tramitação atendida a le-
gislação pertinente.  desse modo,  satisfazendo à lei e ao mérito, HoMoloGo 
o processo licitatório nº 2/2022-003 oBra e adJUdico à(s) proponente(s) a 
SiQUEira MESQUiTa EirEli, com o valor total de r$ 1.627.752,45(Um Milhão, 
Seiscentos e Vinte e Sete Mil, Setecentos e cinquenta e dois reais e Quarenta e 
cinco centavos)., vencedora(s) desse certame nos termos da ata de Sessão de 
Julgamento, o seu objeto. Piçarra-Pa 25 de julho de 2022.

LaaNe Barros LUceNa FerNaNdes-PreFeita
Protocolo: 835798

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PLACAS

.

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtratos de terMos aditiVos 

esPÉcie: 3º Termo aditivo ao contrato nº 20200309. contratante: Prefeitura 
Municipal de Placas. contratado: i. S. Empreiteira E Pavimentação ltda, inscri-
ta no cNPJ (Mf) sob o nº cNPJ 29.851.423/0001- 05. objeto: construção de 
1(uma) ponte em madeira (Ponte da cachoeira) com 20 (vinte) metros de exten-
são 4,5 metros de largura e 5 metros de  altura no km 20,6 da Vicinal 240 Sul; 1 
(uma) ponte em madeira (Ponte do Jerimum) com 25 (vinte e cinco) metros de 
extensão 4,5 metros de largura e 5 metros de altura no km 1,22 da Vicinal do ar-
rependido; 1 (uma) ponte em madeira (Ponte água amarela) com 20 (vinte) me-

tros de extensão 4,5 metros de largura e 5 metros de altura no km 10 da Vicinal 
59; 1 (uma) ponte em concreto (Ponte água azul) com 50 (cinquenta) metros de 
extensão 6 metros de largura e 7 metros de altura no km 20,9 da Vicinal 59; 1 
(uma) ponte em madeira (Ponte São Paulo) com 35 (trinta e cinco) metros de ex-
tensão 4,5 metros de largura e 5 metros de altura no km 27 da Vicinal São Paulo; 
1 (uma) ponte em madeira (Ponte Macanã) com 20 (vinte) metros de extensão 
4,5 metros de largura e 3 metros de altura no km 11,3 da Vicinal Macanã atin-
gidas por desastres naturais no município Placas, no Estado do Pará - convênio 
nº 050/2020. alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, 
nos termos do art. 57, da lei 8.666/93 Vigência 03/07/2022 até 04/01/2023 
assinatura 01/07/2022. dotação orçamentária: 1801.267820782.1.042 cons-
trução e Reforma de Pontes, Classificação econômica 4.4.90.51.00. ordenador 
responsável: Leila raquel Possimoser.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20210224. contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas. contratado: VS Serviços de locação Eireli cnpj 
36.908.164/0001-69. objeto. construção de Módulos Sanitários domiciliares 
Msd, Bairro Boa Esperança Placas/Pa. alteração: Prorrogação do prazo de vi-
gência do contrato original, nos termos do art. 57, da lei 8.666/93 Vigência 
12/07/2022 até 06/02/2023. assinatura 04/07/2022. dotação orçamentária: 
1801.154511007.1.037. Projeto integrado de Saneamento Básico. ordenador 
responsável: Leila raquel Possimoser.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20220038. contratante: Pre-
feitura Municipal de Placas. contratado: VS Serviços de locação Eireli cnpj 
36.908.164/0001-69. contratação de Empresa Para Executar a obra remanes-
cente de construção de Um Sistema de abastecimento de água do Bairro ottobe-
li, Zona rural do Município de Placas/Pa convênio com funasa Nº 1988/2017/fu-
nasa. alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos ter-
mos do art. 57, da lei 8.666/93 Vigência 15/07/2022 até 10/01/2023 assinatura 
04/07/2022. dotação orçamentária: 1801.154511007.1.032 Micro-Sistemas de 
abastecimento de agua. ordenador responsável: Leila raquel Possimoser.
esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20220131. contratante: Prefeitura 
Municipal de Placas. contratado: W. r. P. Marques Eireli cnpj 22.814.959/0001-
01. contratação de Empresa Para construção de Quadra Poliesportiva no Mu-
nicipio de Placas/Pa. alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contra-
to original, nos termos do art. 57, da lei 8.666/93 Vigência 17/07/2022 até 
14/10/2022 assinatura 04/07/2022. dotação orçamentária: Exercício 2022 Pro-
jeto 1801.278110781.1.038 construção de Quadras Poliesportivas. ordenador 
responsável: Leila raquel Possimoser.
esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20220042. contratante Prefeitura Mu-
nicipal de Placas, cnpj 01.611.858/0001-55 contratado: W. r. P. Marques Eireli, 
inscrita no cnpj (Mf) sob o nº cnpj 22.814.959/0001-01. objeto do contrato: con-
tratação de Empresa Para Executar a obra remanescente de implantação e Moder-
nização de infraestrutura Esportiva no Município de Placas/Pa conforme convênio 
Siconv nº 850730/2017. alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contra-
to original, nos termos do art. 57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 19/07/2022 
até 14/01/2022 data de assinatura 04/07/2022 dotação orçamentária: Projeto 
1514.278120781.1.019 implantação e Modernização infraestrutura Esportiva obra 
de Infraestrutura urbana. Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. 
ordenador responsável: Leila raquel Possimoser Prefeita Municipal.

Protocolo: 835800

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtrato de terMo aditiVo.  

esPÉcie: 2º Termo aditivo ao contrato nº 20210176. contratante: fundo Mu-
nicipal de Saude, cNPJ-Mf, Nº 12.566.342/0001-52, contratado: Brasil cloud 
Serviços de computação em Nuvem ltda cNPJ 07.951.563/0001-04, objeto do 
contrato contratação de Empresa Especializada em Prestação de Serviços em 
Servidor em Nuvem para implantação e manutenção do Prontuário Eletrônico do 
cidadão - PEc/ESUS nas Unidades Básicas de Saúde do Município de Placas. alte-
ração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, nos termos do art. 
57, inciso i da lei 8.666/93 Vigência 01 de julho de 2022 até 31 de dezembro de 
2022. data de assinatura 29 de Junho de 2021, assim o valor contratual sofrerá 
a partir da assinatura do presente termo aditivo em decorrência da prorrogação 
de prazo. assim, o valor contratual sofrerá a partir da assinatura do presente 
termo aditivo em decorrência da prorrogação de prazo. assim, o valor do contrato 
que era r$ 6.860,00 (seis mil oitocentos e sessenta reais) considerando o contrato 
e 1º termo aditivo ref. ao contrato, sofrerá acréscimo em valor de r$ 2.940,00 (dois 
mil novecentos quarenta reais). assim o valor total do contrato passa a ser de r$ 
9.800,00(nove mil e oitocentos reais) o que corresponde ao acréscimo de prazo 
do valor contratual. ordenador responsável: Gilberto Bianor dos santos Paiva.

Protocolo: 835801

PreFeitUra MUNiciPaL de PLacas
eXtratos de terMos aditiVos 

esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 20220105. contratante: fundo 
Municipal de Educação cnpj 28.558.407/0001-58. contratado: VS Serviços de 
locação Eireli cnpj 36.908.164/0001-69. conclusão da construção da E.M.E.f. 
Belarmina Soares No Município de Placas - Pa. alteração: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato original, nos termos do art. 57, da lei 8.666/93 Vigên-
cia 18/07/2022 até 14/12/2022 assinatura 04/07/2022. dotação orçamentária: 
12.361.0402.1.040.4.4.90.51.00- reforma e ampliação de Unidades Escolares. 
ordenador: ana Patricia Galucio de sousa.
esPÉcie: 3º Termo aditivo ao contrato nº 20220060. contratante: fundo 
Municipal de Educação cnpj 28.558.407/0001-58 contratado: V S Serviços de 
locações Eireli, cnpj 36.908.164/0001-69. objeto do contrato: contratação de 
Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos alunos da rede Publica de Ensino 
do Município alteração: Prorrogação do prazo de vigência do contrato original, 
nos termos do art. 57, da lei 8.666/93 Vigência 01/07/2022 até 31/12/2022. 
assinatura 30/06/2022. Por conta da prorrogação do contrato e por se tratar 
de serviço de caráter contínuo, fica aditivado o valor global do contrato, alterando 
sua totalidade para r$ r$ 1.682.947,52 (um milhão seiscentos e oitenta e dois mil 
novecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) fica acrescentado 
mais 06 (seis) meses do contrato 20220060, no valor de r$ 839.459,50 (oitocentos 
e trinta e nove mil quatrocentos  e cinquenta e nove reais e cinquenta reais).orde-
nador: ana Patrícia Galucio de sousa.
esPÉcie: 3º Termo aditivo ao contrato nº 20220061. contratante: fundo de 
Manut.E desenv. do Ensino da Educ.Básica cnpj 28.558.407/0001-58 contrata-
do: V S Serviços de locações Eireli, cnpj 36.908.164/0001-69. objeto do con-
trato: contratação de Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos alunos da 
rede Publica de Ensino do Município alteração: Prorrogação do prazo de vigência 


